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sproglig formåen, f.eks. forskelle i læseevner og 
dermed indlæring. 

7. Sprogundervisning skal styrkes både i 
fremmedsprog og i modersmål. Danskerne er 
også europæere og befinder sig i en multikultu- 
rel verden. 
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8. Det danske sprog skal styrkes i litteraturen 

og de andre kunstarter. 
9. Der er behov for en offentlig institution, der 

indtager en mere normativ og anbefalende rolle 
i forhold til dansk sprogpolitik. Til at udfylde 
denne funktion foreslår vi en sammenlægning af 
Dansk Sprognævn og Dansk Sprog- og Littera- 
turselskab med udvidede kompetencer. Dette er 
ikke det samme som et sprogministerium. 

10. Der er behov for initiativer mod truende 
såkaldte domænetab for det danske sprog. 

Lad mig kort uddybe nogle af disse punkter. 
For det første: Vi skal have mere undervis- 

ning i argumentation og lydlig kommunikation i 
danskundervisningen. Sproget og sprogkund- 
skaber har en væsentlig demokratisk funktion. 
Alle borgere skal rustes til at kunne ytre sig i den 
offentlige debat og argumentere for deres syns- 
punkter. Sprogundervisning på alle niveauer 
skal fokusere mere på sproget som redskab til 
argumentation samt skriftlig og mundtlig frem- 
stilling. 

For det andet: Korrekt og letforståeligt dansk 
i det offentlige rum. Offentlige myndigheders 
henvendelse til borgere skal være klar, letforstå- 
elig og relevant i forhold til borgernes informa- 
tionsbehov. Det danske sprog i de danske medi- 
er skal være klart og korrekt og forståeligt, både 
i de trykte og elektroniske medier samt radio og 
tv. 

For det tredje: Med hensyn til majonæsekri- 
gen kan jeg sige, at der er behov for en mere 
gennemgribende retskrivningsreform. Det dan- 
ske skriftsprog skal bringes tættere på talespro- 
get, og der skal være en mere stringent retskriv- 
ning. Der skal være regelforenkling også på 
sprogområdet. En retskrivningsreform har bl.a. 
en vigtig socialpolitisk funktion, som jeg vender 
tilbage til. En retskrivningsreform kræver om- 
fattende forarbejde. Her kunne man eventuelt 
nedsætte en kommission, der kan undersøge 
mulighederne og håndteringen af denne reform 
og inddrage udenlandske erfaringer. 

For det fjerde: Undervisning i dansk på alle 
niveauer skal styrkes. Danskernes sproglige be- 
vidsthed skal stimuleres. Dette kan bl.a. gøres 

gennem mere fokus på de sproglige aspekter af 
danskfaget og på de respektive læreruddannel- 
ser og også på journalistuddannelserne. 

For det femte: Højere tolerance over for dan- 
ske borgere, hvis udtale afviger fra rigsmålet. 
Der er mange danskere, der har dovne ører over 
for både udtale af dansk og dialekt med accent. 

For det sjette: Vi skal forebygge en truende 
social kløft i den danske befolkning som følge af 
forskelle i sproglig formåen. 

For det syvende: Sprogundervisningen skal 
styrkes. Modersmålsundervisningen skal opret- 
holdes. 

Det danske sprog skal styrkes i litteraturen og 
i de andre kunstarter. 

Der er behov for en offentlig institution, der 
som sagt indtager en mere normativ og anbefa- 
lende rolle i forhold til dansk sprogbrug. Der er 
stor efterspørgsel efter en central instans, der 
fremhæver god dansk sprogbrug. 

Konkrete initiativer mod truende domænetab 
for det danske sprog kunne f.eks. være at afsæt- 
te midler til finansiering af oversættelser af vi- 
denskabelige udgivelser. Dermed kunne man 
lade forskerne forske og sørge for, at dansk be- 
vares og udvikles som funktionsdygtigt sprog 
på alle områder. 

Vi skal promovere formidlingen på dansk af 
videnskabelig indsigt. Dermed slås to fluer med 
ét smæk. Den store videnskabelige indsigt, vi 
besidder, formidles, og samtidig udvikles det 
danske sprog. Generelt kan vi prøve at give stør- 
re incitament for forskere til at publicere på 
dansk og formidle deres forskning. Videnskabe- 
lige afhandlinger, der er offentligt finansieret og 
affattet på et udenlandsk sprog, skal ledsages af 
en dansk opsummering. 

Dette var et radikalt bud på en række mere 
konkrete sprogpolitiske initiativer, som Det Ra- 
dikale Venstre gerne så blev en del af en fremti- 
dig og snarlig dansk sprogpolitik. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Ole Sohn for en kort bemærkning, og senere 
er det fru Louise Frevert. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Det forslag, som Det Radikale Venstre har præ- 
senteret i sin ordførertale, er SF stort set fuld- 
stændig enig i, og jeg synes også, det matcher 
meget godt med nogle af de meldinger, som mi- 
nisteren kom med i sin svartale. 
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